ordo Missæ cum causis Reformationis, Articulus de justificatione, aliaq; scripta, authore eodem M. Olao, pastore Holmensi.

XXIV. Postquam Sueo-Gothi in aliquot jam publicis conventibus essent de veritate religionis Evangelicæ facii certiores, instituit Rex generalem visitationem totius patriæ, in quâ prædicatores populum, præter alia, de fide salvifica fideliter informarunt. Translationem Bibliorum in Sueticum idioma orsus est M. Laur. And. presbyter Strengensis, facto initio, Lutheri exemplo, à Novo Testamento.

XXV. Adolevit etiam circa hæc tempora Lutherana Religio hîc in Finlandia, & ex Biblijs Suecanis translatum est N. Testamentum in lingvam Finnicam, authore M. Michaële Agricolâ, pastore Aboënsi: Atq; sic transplantata est orthodoxia, Dei gratia, per totum Regnum.

XXVI. Unio autem reformatarum in Svecia & Germania Ecclesiârum, primò quidem facta & procurata est A. Ch. 1537. per legatos Electoris incomparabilis Saxoniæ Iohannis Friderici, & Landgravij Hassiæ Philippi, ad R. Gustavum i. missos. Deinde renovarunt eandem principes Evangelici, A. 1542, per legatum in Sveciam missum Franciscum Burkartum, Electoris Saxonie Canicularium, postquam audivissent Papam R. Paulum III. Bullam exscriptissimè de Concilio Tridentino, ad quod O. imperij status sine exceptione invitarentur. Qua confœderatione validissime est usq; in hodiernum diem Romanorum invidiæ & molitionibus Satanæ occursum.

XXVII. Non tamen diu à furijs hæreticis & diaboli insidijs tuta mansit Ecclesia reformata: potestas enim

tenebra-

tenebrarum circa mundi vesperam sicut validius. Domus Dei verò inconcussa inviolataq; adhuc, Deo laus, est: q; ppè super petram fundata. Primum symptomam sentiit hoc Christi corpus tempore Regis Erici 14:ti; factus enim consiliarius Regius, qui antea præceptor erat, *Dionysius Beurreus* Gallus, suasit reformatam esse Ecclesiam Svecanam more Calviniano; quod tamen consilium saluti animarum perniciosissimum, Dei beneficio & curâ piorum patriæ Doctorum, cum primis Archiepiscopi M. Laurentij Nericij, fuit infatuatum & impeditum: hic enim incredibili pietate turbationi Ecclesiæ patriæ se fortiter opposuit ore & scriptis.

XXVIII. Alterum paroxysmum sustinuit Ecclesia patriæ regnante R. Johanne III. qui cum uxorem duxisset Catharinam Jagellonicam, Sigismundi Regis Polonorum filiam, à primordio in religione pontificiâ educatam, facile hujus precibus, quippè non aliter matrimonio consentientis, quam ut si Rex fieret, Romanam Religionem non solum amplecteretur ipse, sed & in toto regno eam curaret divulgandam: sollicitationibus Ecclesiastis aulæ Jesuitici I. Herbsti: urgente nuncio Apostolico Antonio Pofevino, & Laurentio Norvego, postea Klosterlaſe dicto: scriptis & Epistolis perplurimis Stanislai Hofij Cardinalis Warmiensis in Borussia: suffragijs etiam Fechten Seccarij; is enim præcipiuus director causæ liturgicæ extitit; colludente etiam Laurentio P. Gotha Archiepiscopo, Liturgiam seu Missam pontificiam approbante non solum, sed & promovente summo studio; seductus tandem est Rex Iohannes, ut à parentis testamento & fide Evangelicâ deficeret. Huic veneno tamen longè lateq; in patria sparsa οὐοῖς μαδὸν restiterunt, non solum exules M. Abrahamus Archi. ep. M. Salomon, alijq; à Rege, quod liturgicæ contradice-